
 

 
 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

 

AREA AMMINISTRATIVA  
 
Determinazione n. 45 del 08.08.2025                   n. Reg. Gen.  

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTI CONTRIBUTI AD A.N.A.C. DOVUTI DALLE STAZIONI 

APPALTANTI E RELATIVI ALLE PROCEDURE DI GARA. 
  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 

Premesso che:  

 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 09/04/2024 i responsabili di Area sono stati autorizzati 

alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

- con decreto sindacale n. 9 del 27/06/2024 la sottoscritta dott.ssa Stefania Pignanelli, è stata nominata 
Responsabile dell’area Amministrativa;  

- Con determinazione dell’Area Amministrativa n. 10 del 05/02/2018 è stata individuata la Sig.ra Silvana 
Mazzucchelli Responsabile del Procedimento; 

 
Dato atto che l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dispone che l’Autorità per la vigilanza sui 

lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente 

l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione; 

 
Evidenziato che con l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 

agosto 2014, n. 114, è stata disposta la soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture i cui compiti e funzioni sono stati trasferiti all’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la 
valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 
Richiamata la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 19 dicembre 2023 n. 610, avente ad 

oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, 

attualmente in vigore, che prevede in capo alle Stazioni Appaltanti, la corresponsione di un contributo per ogni 
appalto in relazione all’importo posto a base di gara; 

 
RILEVATA la necessità di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Via Marco 

Minghetti n. 10, 000187 Roma e Codice Fiscale n. 97584460584, i diritti per le seguenti procedure d’appalto: 

• Indagine di Mercato Centro Sportivo di Via Gelpi, importo € 250,00; 

• 3 Concerti anno 2025, importo € 35, 00; 
ai fini dei pagamenti dei contributi tramite MAV. 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022 

sufficientemente capiente; 
 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria; 



 

Richiamati: 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 
PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 

le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione sui seguenti 
Codici e Capitoli di PEG del Bilancio Pluriennale 2024-2026, che presentano la necessaria e sufficiente disponibilità: 

 

Codice Cap. PEG n. Importo 

01.02-1.03 211.06 €   250,00 

01.02-1.03 211.06 €     35,00 

 

 
2. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria;  

 
3. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 

pretorio; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Edolo per quindici 

giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli 

interni comunale. 

Addì, 08.08.2025 
 

 
 

La Responsabile del Procedimento                                            Per La Responsabile dell'Area Amministrativa                                                       

F.to Silvana Mazzucchelli                                                    Il Sostituto 
                                                                                                                             F.to Dott. Luca Masneri 

__________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo 

comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 08.08.2025 

                           La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                                          F.to Dott.ssa Chiara Conti 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

 
La Responsabile del Procedimento                                            Per La Responsabile dell'Area Amministrativa                                                       

F.to Silvana Mazzucchelli                                                 Il Sostituto 
                                                                                                                          Dott. Luca Masneri 



__________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
Bilancio Previsione     Codice  Cap. PEG n.  Impegno Importo  

1.11-1.3 01.02-1.03 211.06 374.1 €     250,00 

1.11-1.3 01.02-1.03 211.06 374.2 €     35,00 

 

Addì, 12.08.2025 
               La Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

                                F.to Dott.ssa Chiara Conti 
 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  ________________     

                         L’Esecutore Amministrativo 
                          Clara Parolari 


		2026-01-28T15:39:52+0000
	Clara Parolari




